

Протокол № 1
Заседание Думы Черемховского районного муниципального образования 
(восьмого созыва)

от 18 сентября 2024 года                                                                   г. Черемхово

Присутствовали:

Депутаты Думы:
1. Файзулина Лариса Анатольевна, округ № 1;
2. Собкалова Галина Ивановна, округ № 2;
3. Матайс Светлана Геннадьевна, округ № 3;
4. Горбачев Алексей Олегович, округ № 5;
5. Исаев Александр Борисович, округ № 6;
6. Бакаева Наталья Леонидовна, округ № 7;
7. Машуков Артур Вячеславович, округ № 8;
8. Соболев Александр Александрович, округ № 9;
9. Богданова Татьяна Павловна, округ № 10;
10. Завозин Антон Леонидович, округ № 11;
11. Козлова Любовь Михайловна, округ № 12;
12. Исаев Антон Сергеевич, округ № 13;
13. Назаров Эдуард Александрович, округ № 14;
14. Гарифулин Артур Тимургалиевич, округ № 15.
Приглашённые и ответственные за вопрос начальники отделов:
1. Чайковская Светлана Федоровна, председатель Черемховской районной территориальной избирательной комиссии;
2. Кушнарёва Елена Викторовна, и.о начальника отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования;
3. Севостьянова Анастасия Сергеевна, исполнительный секретарь Черемховского районного местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
Представители СМИ:
Каркушко Геннадий Михайлович, главный редактор газеты «Моё село, край Черемховский».
Представители прокуратуры:
                   Шевченко Наталья Алексеевна, помощник прокурора города Черемхово.

Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования:
Из 15 депутатов прибыло 14, отсутствует по невыясненным причинам – Геворгян Арамаис Валерьевич.  Кворум заседания имеется.
На 1-ое заседание Думы Черемховского района восьмого созыва было вынесено             6 вопроса. 
[bookmark: _Hlk56420195]Любовь Михайловна зачитала проект повестки заседания:
1. 10:00-10-10 О прекращении полномочий председателя и заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва.
Докладывает: председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.

2. 10:10-10:20 Информация Об итогах муниципальных выборов мэра Черемховского районного муниципального образования и депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Чайковская Светлана Федоровна, председатель Черемховской районной территориальной избирательной комиссии.

3. 10:20-10:30 Об избрании председателя, заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования.
Докладывает: Кушнарёва Елена Викторовна, и.о начальника отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования.

4. 10:30-10:40 О формировании персонального состава постоянных комиссий Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва.
[bookmark: _Hlk188969653]Докладывает: председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.
5. 10:40-10:50 Об утверждении плана работы Думы восьмого созыва с сентября по декабрь 2024 года.
Докладывает: председатель Думы Черемховского районного муниципального образования.
6. 10:50-11:00 О создании фракции Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Думе Черемховского районного муниципального образования.  
Докладывает: Севостьянова Анастасия Сергеевна, исполнительный секретарь Черемховского районного местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Козлова Л. М. Какие есть вопросы по повестке?
Какие будут предложения?
Козлова Л. М.: поступило предложение принять повестку?
прошу голосовать?
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: повестка принята единогласно.

Л.М. Козлова: 1-е заседание Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва считается открытым.
Звучит гимн России

1. Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования. «О прекращении полномочий председателя и заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва»:

В связи с окончанием срока полномочий Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 31 Регламента Думы Черемховского районного муниципального образования, утвержденного решением от 20 сентября 2019 года № 2, руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
1. Прекратить полномочия председателя Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва Козловой Л.М. с 18 сентября 2024 года.
2. Прекратить полномочия заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования седьмого созыва Позолотиной Т.М. с 18 сентября 2024 года.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Слушали Козлову Л.М.: 
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

2. Слушали Чайковскую Светлану Федоровну, председателя Черемховской районной территориальной избирательной комиссии. «Информация Об итогах муниципальных выборов мэра Черемховского районного муниципального образования и депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования»:
На основании первых экземпляров протоколов Черемховской районной территориальной избирательной комиссии (с полномочиями окружных избирательных комиссий) о результатах выборов депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва по одномандатным  избирательным округам № 1 -  15, в соответствии со статьей 106, частью 2 статьи 107 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», Черемховская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Признать выборы 8 сентября 2024 года депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва состоявшимися и результаты выборов действительными.
2. Установить, что в Думу Черемховского районного муниципального образования избрано 15 депутатов:
одномандатный избирательный округ № 1: Файзулина Лариса Анатольевна;
одномандатный избирательный округ № 2: Собкалова Галина Ивановна;
одномандатный избирательный округ № 3: Матайс Светлана Геннадьевна;
одномандатный избирательный округ № 4: Геворгян Арамаис Валерьевич;
одномандатный избирательный округ № 5: Горбачёв Алексей Олегович;
одномандатный избирательный округ № 6: Исаев Александр Борисович;
одномандатный избирательный округ № 7: Бакаева Наталья Леонидовна;
одномандатный избирательный округ № 8: Машуков Артур Вячеславович;
одномандатный избирательный округ № 9: Соболев Александр Александрович;
одномандатный избирательный округ № 10: Богданова Татьяна Павловна;
одномандатный избирательный округ № 11: Завозин Антон Леонидович;
одномандатный избирательный округ № 12: Козлова Любовь Михайловна;
одномандатный избирательный округ № 13: Исаев Антон Сергеевич;
одномандатный избирательный округ № 14: Назаров Эдуард Александрович;
одномандатный избирательный округ № 15: Гарифулин Артур Тимургалиевич.
3. Направить в Избирательную комиссию Иркутской области заверенные копии настоящего решения, первых экземпляров протоколов и сводных таблиц Черемховской районной территориальной избирательной комиссии (с полномочиями окружных избирательных комиссий) о результатах выборов депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва по одномандатным избирательным округам.
4. Копию настоящего решения направить для опубликования в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на сайте Черемховской районной территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[bookmark: _Hlk144308123]Слушали Чайковскую С.Ф.: 
Поступило предложение принять информацию к сведению. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: Информация принята единогласно.

3. Слушали Кушнарёву Елену Викторовну, и.о начальника отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования. «Об избрании председателя, заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования»:
На основании протоколов счетной комиссии о результатах тайного голосования по выборам председателя и заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 10.8 статьи 10 Регламента Думы Черемховского районного муниципального образования, утвержденного решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 20 сентября 2019 года № 2, статьями 32, 35, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
1. Утвердить протоколы Счетной комиссии от 18 сентября 2024 года о результатах тайного голосования по вопросам избрания председателя и заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования (прилагаются).
2. Избрать на должность председателя Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва Козлову Любовь Михайловну, депутата Думы Черемховского районного муниципального образования по одномандатному избирательному округу № 12.
3. Избрать на должность заместителя председателя Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва Исаева Александра Борисовича, депутата Думы Черемховского районного муниципального образования по одномандатному избирательному округу № 6.
4. Установить, что должность председателя Думы Черемховского районного муниципального образования осуществляется на освобожденной основе.
5. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования Носовой В.А. опубликовать настоящее решение в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Слушали Кушнарёву Е.В.: 
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

4. Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования. «О формировании персонального состава постоянных комиссий Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва»:
В соответствии со статьей 36 Устава Черемховского районного муниципального образования, решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 20.09.2019 № 3 «Об утверждении положения о постоянных комиссиях Думы Черемховского районного муниципального образования», Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
1. Сформировать постоянные комиссии Думы Черемховского районного муниципального образования в следующем составе:
1.1. Постоянная комиссия Думы Черемховского районного муниципального образования по мандатам, регламенту, депутатской этике, а также социальной политике и местному самоуправлению:
- Файзулина Лариса Анатольевна;
- Собкалова Галина Ивановна;
- Матайс Светлана Геннадьевна;
- Бакаева Наталья Леонидовна;
- Богданова Татьяна Павловна.
1.2. Постоянная комиссия Думы Черемховского районного муниципального образования по бюджету, экономической политике и сельскому хозяйству:
- Исаев Александр Борисович;
- Соболев Александр Александрович;
- Козлова Любовь Михайловна;
- Геворгян Арамаис Валерьевич;
- Собкалова Галина Ивановна;
- Завозин Антон Леонидович.
1.3. Постоянная комиссия Думы Черемховского районного муниципального образования по вопросам по вопросам жизнеобеспечения населения:
- Исаев Антон Сергеевич;
- Назаров Эдуард Александрович;
- Гарифулин Артур Тимургалиевич;
- Горбачёв Алексей Олегович;
- Машуков Артур Вячеславович.
2. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования В.А. Носовой:
2.1. опубликовать настоящее решение в газете «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Слушали Козлову Л.М.: 
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

5. Слушали Козлову Любовь Михайловну, председателя Думы Черемховского районного муниципального образования. «Об утверждении плана работы Думы восьмого созыва с сентября по декабрь 2024 года»:
В целях своевременной и качественной подготовки вопросов, подлежащих рассмотрению Думой Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
      1. Утвердить план работы Думы восьмого созыва на второе полугодие 2024 года согласно приложению к настоящему решению.
     2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Думы Черемховского районного муниципального образования Л.М. Козлову.
Слушали Козлову Л.М.: 
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

5. Слушали Севостьянову Анастасию Сергеевну, исполнительного секретаря Черемховского районного местного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». «О создании фракции Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Думе Черемховского районного муниципального образования.»:
[bookmark: sub_555]В соответствии со статьей 36.1 Устава Черемховского районного муниципального образования, статьей 25 Регламента Думы Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Положением о депутатских фракциях в Думе Черемховского районного муниципального образования, утвержденным решением Думы Черемховского районного муниципального образования от 27.11.2019 № 21, Дума Черемховского районного муниципального образования решила:
[bookmark: sub_1]1. Зарегистрировать депутатскую фракцию Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Думе Черемховского районного муниципального образования в составе 13 депутатов Думы Черемховского районного муниципального образования согласно приложению к решению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: sub_3]3. Помощнику депутата Думы Черемховского районного муниципального образования В. А. Носовой опубликовать настоящее решение в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Слушали Козлову Л.М.: 
Какие будут вопросы, предложения? Поступило предложение принять данное решение. Прошу голосовать.
за – 14 депутатов
против – нет
воздержались – нет
Решили: решение принято единогласно.

  Слушали Козлову Л.М.: на этом повестка заседания исчерпана. 1-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования восьмого созыва считается закрытым. 
Звучит гимн России.



Председатель районной Думы                                                                        Л.М. Козлова


Помощник депутата Думы                                                                                В.А. Носова
